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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Casa Civil

OFICIO N2 404/2025/CC/PR

Brasilia, na data da assinatura digital.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado CARLOS VERAS

Primeiro-Secretério da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados

70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informacgdo n2 4/2025.
Referéncia: Oficio 12Sec/RI/E/n2 36/2025, de 25 de fevereiro de 2025.

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 36/2025 (6497137), referente ao Requerimento de Informagdo n? 4/2025
(6497138), por meio do qual foram solicitadas informagdes sobre a utilizagdo de aeronaves da Forga Aérea Brasileira - FAB pelo
Presidente da Republica durante o periodo de campanhas eleitorais de 2024, encaminho o Oficio 1/2025/CISET/SE/CC/PR
(6535117), da Secretaria de Controle Interno da Secretaria-Executiva desta Pasta, e seu anexo, Despacho 6535017.

Atenciosamente,

RUI COSTA
Ministro de Estado

PCILETN
ST o™,
' Documento assinado eletronicamente por Rui Costa dos Santos, Ministro de Estado da Casa Civil da Presidéncia da Republica, em
|| 15/04/2025, as 16:14, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de

/' 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 6562162 ¢ o codigo CRC ACBIEDC2 no site:
https:/protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00046.000273/2025-94 SEI n2 6562162

Paldcio do Planalto - 42 andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121
CEP 70150-900 - Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br
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00046.000273/2025-94

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Casa Civil
Secretaria-Executiva da Casa Civil
Secretaria de Controle Interno

Brasilia, 28 de margo de 2025.
AO GABINETE/CISET/PR

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 4/2025 - Cimara dos Deputados.

1. Em atencdo ao Despacho Gabin/Ciset/PR (6519831), que solicita andlise e providéncias para respostas ao OFICIO N2
53/2025/CGT/SSGP/SE/CC/PR (6501543)que faz referéncia ao Requerimento de Informagédo (RIC) n2 04/2025 (6497138), por meio do qual o
Deputado Gustavo Gayer (PL/GO) solicita informacBes sobre os “deslocamentos realizados pelo Presidente Luiz Indcio Lula da Silva em
aeronaves da FAB, durante a campanha eleitoral de 2024. ", apresento as seguintes consideragoes:

1) Como o governo justifica o gasto de RS 1,4 milhdo com deslocamentos do presidente Luiz Indcio Lula da Silva em aeronaves da Forca Aérea
Brasileira (FAB) durante a campanha eleitoral de 2024? Quais sdo as razdes para que tais valores tenham sido tdo altos, especialmente em
um contexto de restrigdo fiscal e necessidade de austeridade no uso de recursos publicos?

Resposta: As despesas com aeronaves ocorridas nos deslocamentos do presidente da republica e comitiva em evento eleitoral foram
integralmente ressarcidas pelos Partidos Politicos, nos termos da Lei n® 9.504, de 30 de setembro de 1997.

2) Solicito lista com as informagdes detalhadas sobre as distancias percorridas ou as datas exatas de todas as viagens realizadas durante o
periodo eleitoral.

Resposta:
EVENTO DIA
Participagdo na Convengdo do PT para as eleices em Sdo Bernardo-SP 20 de Julho
Participagdo na Convengdo do PSOL para as eleigdes em Sdo Paulo-SP 20 de Julho
Convengdo do PT para eleigdes em Fortaleza - CE 03 de Agosto
Reunido Politica no Campo Limpo em S&o Paulo - SP 24 de Agosto
Reunido Politica em Sdo Miguel Paulista em Sdo Paulo-SP 24 de Agosto
Caminhada na Av. Paulista em Sdo Paulo - SP 05 de Outubro
Comicio na Praga do Ferreira em Fortaleza - CE 11 de Outubro
Comicio na Avenida Paulistana em Natal - RN 16 de Outubro
Comicio em Camagari-BA 17 de Outubro
Comicio em Diadema - SP e Comicio em Maua - SP 18 de Outubro

3) Como o governo classifica o uso de aeronaves da FAB, uma instituigdo publica mantida com recursos dos contribuintes, para fins de
campanha eleitoral?

O uso de transporte oficial pelo Presidente da Republica e sua comitiva em campanha eleitoral esta normatizado pelo artigo 76, da Lei n°
9.504, de 30 de setembro de 1997. O ressarcimento dessas despesas sera de responsabilidade do partido politico ou coligagdo a que
esteja vinculado.

4) Existe alguma justificativa legal ou regulamentar que permita a utilizagdo de bens publicos para a promog¢do pessoal ou politica de
candidatos durante o periodo eleitoral?

Nos termos da Lei n° 9.504, de 30 de setembro de 1997, e Resolugdo TSE n° 23.735, de 27 de fevereiro de 2024, deverdo ser ressarcidos

pelo partido politico as despesas com o uso de transporte oficial por ocupante do cargo de Presidente da Republica e sua comitiva em
campanha ou evento eleitoral.

5) Em que medida o uso de aeronaves da FAB para deslocamentos do presidente durante a campanha eleitoral ndo infringe o principio da
impessoalidade que rege a administragdo publica? Como o governo garante que recursos publicos ndo estdo sendo desviados para
interesses eleitorais e partidarios?

O uso de aeronaves da FAB para deslocamentos do presidente durante a campanha eleitoral estd normatizado pelo Tribunal Superior
Eleitoral, nos termos do artigo 76, da Lei n° 9.504, de 30 de setembro de 1997 e Resolugdo TSE n°® 23.735, de 27 de fevereiro de 2024.

6) O governo pode fornecer uma explicacdo detalhada sobre como os RS 1,4 milhdo foram gastos? Quais despesas especificas estdo cobertas
por esse valor, como combustivel, manutencdo das aeronaves, equipe de apoio e outros custos logisticos? Existe algum mecanismo de
controle para garantir a transparéncia total desses gastos?

Com relagdo ao periodo eleitoral do ano de 2024, o Senhor Presidente da Republica realizou 12 (doze) voos em aeronaves da Forca Aérea
Brasileira para cumprimento de agendas de campanha. Foram expedidas cobrangas no valor total de RS 1.427.888,28 (um milhdo,
guatrocentos e vinte e sete mil, oitocentos e oitenta e oito reais e vinte e oito centavos) referentes ao uso de transporte aéreo oficial pelo
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Presidente da Republica e sua comitiva em campanha eleitoral no ano de 2024. Os partidos politicos realizaram o devido ressarcimento
dessas despesas, nos termos da Resolugdo TSE n°® 23.735, de 27 de fevereiro de 2024, que dispGe sobre ilicitos eleitorais.

7) O governo esta disposto a fornecer todos os documentos necessarios para que o Tribunal de Contas da Unido (TCU) realize uma auditoria
sobre os gastos com os deslocamentos do presidente durante a campanha eleitoral? Quais medidas o governo esta tomando para
garantir que esses gastos sejam devidamente fiscalizados e que estejam dentro dos limites legais?

O Tribunal de Contas da Unido ja audita regularmente os gastos em periodo eleitoral.

8) Ha alguma relagdo direta entre essas viagens e politicas publicas ou agdes governamentais que beneficiem a sociedade em geral, ou os
deslocamentos se limitaram a atividades eleitorais sem retorno para a populagdo?

Ndo houve deslocamentos em viagens do Presidente da Republica com agenda exclusivamente eleitoral, ou seja, envolveram
compromissos oficiais e eventos de campanha. Registre-se que as despesas com o deslocamento para eventos de campanha foram
integralmente ressarcidos pelos partidos politicos, nos termos do artigo 76, da Lei n° 9.504, de 30 de setembro de 1997 e Resolugdo TSE
n°® 23.735, de 27 de fevereiro de 2024.

9) O governo considera que o uso de aeronaves da FAB para deslocamentos eleitorais pode ser visto pela sociedade como um uso indevido

de recursos publicos para beneficiar uma campanha politica? Quais medidas estdo sendo tomadas para garantir que a utilizagdo de bens
publicos ndo prejudique a confianga da populagdo nas instituigdes governamentais?
O ressarcimento das despesas com o uso de transporte oficial por ocupante do cargo de presidente da Republica e por sua comitiva em
campanha ou evento eleitoral é de responsabilidade do partido politico, da federagdo ou da coligagdo a que esteja vinculada, conforme
normatizado pelo Tribunal Superior Eleitoral, nos termos do artigo 76, da Lei n° 9.504, de 30 de setembro de 1997 e Resolugdo TSE n°
23.735, de 27 de fevereiro de 2024.

10) Em que medida o governo considera que os RS 1,4 milh3o gastos com deslocamentos do presidente estdo de acordo com a
responsabilidade fiscal e os principios de boa gestdo publica, especialmente considerando o atual contexto econémico do Brasil?

As despesas com aeronaves ocorridas nos deslocamentos do presidente da republica e comitiva em evento eleitoral foram integralmente
ressarcidas pelos Partidos Politicos, nos termos da Lei n° 9.504, de 30 de setembro de 1997.

2. Coloco-me a disposigdo para quaisquer esclarecimentos adicionais sobre o assunto.

EDUARDO JOSE COSTA MELLO
Secretario-Adjunto de Controle Interno - substituto

.-I Documento assinado eletronicamente por Eduardo José Costa Mello, Secretario(a) de Controle Interno adjunto(a), em 28/03/2025, as
/18:42, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 6535017 e o codigo CRC D134A6E4 no site:
https:/protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Processo n2 00046.000273/2025-94 SElI n2 6535017
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Casa Civil
Secretaria-Executiva
Secretaria de Controle Interno

OFiCIO N2 1/2025/CISET/SE/CC/PR
Brasilia, 28 de margo de 2025

A Subsecretaria de Governanga Publica

Brasilia - DF
Assunto: Requerimento de Informagdo n2 4/2025 - Cimara dos Deputados.

Senhora Subsecretaria,

Em resposta ao OFICIO N2 53/2025/CGT/SSGP/SE/CC/PR (6501543), encaminho manifestacdo da Coordenagdo-Geral de
Auditoria Continua - CGAC(6535017).

Atenciosamente,

ALINE VELOSO DOS PASSOS
Secretaria de Controle Interno

"'-i*i?:-'c‘,\
|" b" l.ll Documento assinado eletronicamente por Aline Veloso dos Passos, Secretario(a) de Controle Interno, em 28/03/2025, as 19:25, conforme
‘ﬁﬁ‘ horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
74
s

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o c6digo verificador 6535117 e o codigo CRC 08BBABS59 no site:
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00046.000273/2025-94 SEl n2 6535117

Palacio do Planalto, Anexo III, Ala B, sala 213 - Telefone: (61) 3411-2681 / 2682
CEP 70150-900 - Brasilia/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n® 36/2025 Brasilia, 25 de fevereiro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
RUI COSTA
Ministro de Estado da Casa Civil da Presidéncia da Republica

Assunto: Requerimento de Informagao
Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSICAO AUTOR

Requerimento de Informagao n°® 3/2025 Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informacgao n° 4/2025 Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informagao n° 14/2025 Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informagao n° 20/2025 Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n° 30/2025 Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n° 34/2025 Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n° 39/2025 Deputada Chris Tonietto
Requerimento de Informagao n° 53/2025 Deputada Julia Zanatta
Requerimento de Informagao n® 120/2025 | Deputado Cabo Gilberto Silva
Requerimento de Informagao n°® 126/2025 | Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informagao n°® 143/2025 | Deputada Laura Carneiro
Requerimento de Informagao n°® 165/2025 | Deputado Gustavo Gayer
Requerimento de Informagao n® 179/2025 | Deputado Silvia Waiépi
Requerimento de Informacao n® 189/2025 | Deputada Adriana Ventura
Requerimento de Informagao n°® 199/2025 | Deputado Zucco
Requerimento de Informagao n°® 205/2025 | Deputada Rosangela Moro
Requerimento de Informagao n°® 344/2025 | Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n°® 350/2025 | Deputado Cabo Gilberto Silva

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR

Documento assinado por:
14/03/2025 10:46 - Dep. CARLOS VERAS
Selo digital de seguranca: 2025-BHQC-UXIL-DCNY-SQFP



CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n® 36/2025 Brasilia, 25 de fevereiro de 2025.

no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacg&o), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicag&o ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR

Documento assinado por:
14/03/2025 10:46 - Dep. CARLOS VERAS
Selo digital de seguranca: 2025-BHQC-UXIL-DCNY-SQFP




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER - PL/GO

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° , DE 2025.
(Do Sr. GUSTAVO GAYER)

RIC n.4/2025

Apresentacdo: 02/02/2025 09:04:08.020 - MESA

Solicita informagdes ao Sr.
Ministro-chefe da casa civil, a
respeito dos deslocamentos
realizados pelo Presidente Luiz
Inacio Lula da Silva em aeronaves
da FAB, durante a campanha
eleitoral de 2024.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex2., com base no art. 50, § 2° da Constituigdo
Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a
Mesa, sejam solicitadas ao Senhor Ministro da Casa Civil, informagdes quanto
aos deslocamentos realizados pelo Presidente Luiz Inacio Lula da Silva em
aeronaves da Forca Aérea Brasileira (FAB), durante a campanha eleitoral de
2024.

Com o objetivo de instruir as informacbes relativas a este
requerimento de informacdes e, também, tendo como base os informativos
veiculados pela imprensa, solicito que sejam respondidos os seguintes

questionamentos:

1) Como o governo justifica o gasto de R$ 1,4 milhdo com
deslocamentos do presidente Luiz Inacio Lula da Silva em
aeronaves da Forca Aérea Brasileira (FAB) durante a
campanha eleitoral de 20247 Quais sao as razdes para que
tais valores tenham sido tdo altos, especialmente em um
contexto de restricao fiscal e necessidade de austeridade no
uso de recursos publicos?

2) Solicito lista com as informagdes detalhadas sobre as
distdncias percorridas ou as datas exatas de todas as
viagens realizadas durante o periodo eleitoral.

*CD256825836900 %

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256825836900

-E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER - PL/GO

3)

4)

5)

6)

7)

8)

9)

Como o governo classifica o uso de aeronaves da FAB, uma
instituicdo publica mantida com recursos dos contribuintes,
para fins de campanha eleitoral?

Existe alguma justificativa legal ou regulamentar que permita
a utilizacao de bens publicos para a promogao pessoal ou
politica de candidatos durante o periodo eleitoral?

Em que medida o uso de aeronaves da FAB para
deslocamentos do presidente durante a campanha eleitoral
nao infringe o principio da impessoalidade que rege a
administragdo publica? Como o governo garante que
recursos publicos ndo estdo sendo desviados para interesses
eleitorais e partidarios?

O governo pode fornecer uma explicacédo detalhada sobre
como os R$ 1,4 milhdo foram gastos? Quais despesas
especificas estdo cobertas por esse valor, como combustivel,
manutencio das aeronaves, equipe de apoio e outros custos
logisticos? Existe algum mecanismo de controle para garantir
a transparéncia total desses gastos?

O governo esta disposto a fornecer todos os documentos
necessarios para que o Tribunal de Contas da Unido (TCU)
realize uma auditoria sobre os gastos com os deslocamentos
do presidente durante a campanha eleitoral? Quais medidas
o0 governo esta tomando para garantir que esses gastos
sejam devidamente fiscalizados e que estejam dentro dos
limites legais?

Ha alguma relagcdo direta entre essas viagens e politicas
publicas ou acgbes governamentais que beneficiem a
sociedade em geral, ou os deslocamentos se limitaram a
atividades eleitorais sem retorno para a populagao?

O governo considera que o uso de aeronaves da FAB para
deslocamentos eleitorais pode ser visto pela sociedade como
um uso indevido de recursos publicos para beneficiar uma
campanha politica? Quais medidas estdao sendo tomadas
para garantir que a utilizacdo de bens publicos néao
prejudique a confianga da populacdo nas instituicbes
governamentais?

Apresentacdo: 02/02/2025 09:04:08.020 - MESA

RIC n.4/2025

*CD256825836900 %

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256825836900

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER - PL/GO

10)Em que medida o governo considera que os R$ 1,4 milhdo
gastos com deslocamentos do presidente estdo de acordo
com a responsabilidade fiscal e os principios de boa gestéao
publica, especialmente considerando o atual contexto
econOdmico do Brasil?

Por fim, solicita-se o fornecimento de informacdes
complementares que o senhor Ministro-chefe da Casa Civil entenda como
pertinentes, visando esclarecer com mais clareza sobre a legalidade, a justificativa
e a necessidade dos gastos com os deslocamentos do presidente Luiz Inacio Lula

da Silva em aeronaves da FAB durante a campanha eleitoral de 2024.

JUSTIFICAGAO

A recente revelagdo de que os deslocamentos realizados pelo
presidente Luiz Inacio Lula da Silva durante a campanha eleitoral de 2024,
utilizando aeronaves da Forga Aérea Brasileira (FAB), totalizaram R$ 1,4 milhao, é
motivo de grande preocupacdo e deve ser cuidadosamente analisada pela

sociedade e pelas autoridades de controle.

Conforme noticias', os deslocamentos realizados pelo presidente
Luiz Inacio Lula da Silva (PT) em aeronaves da For¢ca Aérea Brasileira (FAB)
durante a campanha eleitoral de 2024, somaram R$ 1,4 milhdo. As informacgdes
foram obtidas pelo portal Metropoles por meio da Lei de Acesso a Informagao
(LAI).

No total, Lula realizou 12 viagens utilizando aviées e helicopteros
da FAB, combinando agendas oficiais e compromissos politicos. Entre os
destinos, destacam-se Sao Bernardo do Campo (SP), Fortaleza (CE), Natal (RN),
Camacgari (BA) e Sdo Paulo (SP). As viagens incluiram convengdes partidarias,

comicios e reunides de carater politico.

! https://www.contrafatos.com.br/gastos-de-lula-com-voos-da-fab-durante-campanha-
1ltrapassam-r-14-milhao/

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256825836900

-E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
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Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER - PL/GO

Os voos nos avides presidenciais, como o Airbus VC-1 (ACJ 319)
e 0 VC-2 (Embraer 190), tiveram um custo de R$ 182,48 por quildbmetro
percorrido. Ja no caso de helicopteros, os valores variaram entre R$ 15 mil e R$
24 mil por hora de voo, dependendo do modelo. Além disso, o transporte terrestre
utilizado para deslocamentos gerou custos adicionais de R$ 46,5 mil, totalizando

os gastos com transporte durante o periodo eleitoral.

Também, a reportagem informa que embora o PT tenha declarado
que reembolsou os cofres publicos pelos custos relacionados as campanhas
eleitorais e que os custos foram integralmente registrados, o Ministério da Casa
Civil ndao divulgou informacdes detalhadas sobre as distancias percorridas ou as
datas exatas das viagens. Essa falta de transparéncia pode gerar
questionamentos adicionais sobre o uso dos recursos publicos e a combinacéo de

agendas oficiais e politicas.

Ressalta-se, que esse montante significativo, levanta questdes
cruciais sobre a utilizacdo de recursos publicos em um periodo eleitoral,
especialmente quando o pais enfrenta desafios fiscais € uma necessidade urgente
de priorizar investimentos em d&reas essenciais como saude, educacdo e

seguranca publica.

A utilizacado de aeronaves da FAB para fins de campanha eleitoral
nao apenas representa um uso de recursos publicos em um contexto de promog¢ao
pessoal e politica, mas também pode gerar um sério questionamento sobre a

legalidade e a ética de tais gastos.

A Forga Aérea Brasileira € uma instituicdo publica, mantida com
recursos do Estado e dos contribuintes, e sua utilizacdo para atividades de
campanha politica pode ser vista como um desvio do propédsito original da

instituicdo, que é garantir a seguranga e a soberania do pais.

Portanto, a situagdo exige uma investigagdo aprofundada, n&o
apenas para esclarecer a legalidade desses gastos, mas também para garantir
que todos os atos do governo sejam conduzidos de acordo com os principios de

moralidade, eficiéncia e respeito aos recursos publicos. A transparéncia no uso da
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aeronave presidencial e o devido controle dos gastos sdo fundamentais para que
a populacao confie nas instituicbes e na correta administracdo dos recursos

publicos.

Contudo, é urgente que o governo federal se manifeste de
maneira clara sobre esses gastos, detalhando as circunstancias que justificaram
tal montante e demonstrando que nao houve desvio de finalidade na utilizacdo dos

recursos da FAB.

Pelo exposto, a sociedade merece explicagdes convincentes sobre
como os R$ 1,4 milhdo gastos em deslocamentos eleitorais foram justificados e se
realmente foram necessarios, considerando as alternativas mais econdmicas e o

momento delicado que o pais atravessa.

Sala das Sessoes, em de de 2025.

Deputado GUSTAVO GAYER
PL/GO
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